А Н А Л И З

работы с обращениями граждан в Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан за I полугодие 2018 года

За первое полугодие 2018 года в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство) поступило 1498 обращений граждан, из них 1360 письменных обращений, 508 поступило через интернет-приёмную, 113 принятых по телефону, на личном приёме принято 25 граждан.

 За аналогичный период 2017 года поступило 1484 обращений, из них 1449 письменных обращений, в том числе 634 поступило через  интернет-приёмную, 46 принятых по телефону. На личном приёме принято 35 граждан. Возросло количество обращений на 0,93%. Увеличение количества обращений связано с рассмотрением Генерального плана города Казани (строительство автомагистрали вблизи поселков Нагорный, Новая Сосновка, Карьер).
Количество вопросов, затронутых в обращениях граждан, за истекший период по темам выглядит следующим образом:

	Тематика
	% от общего числа обращений

	
	2017 г.
	2018 г.

	Социальная сфера
	1,74
	3,29

	Государство, общество, политика
	11,45
	7,05

	Жилищно-коммунальная сфера 
	1,19
	1,25

	Экономика
	85,44
	88,24

	Оборона, безопасность, законность
	0,18
	0,16


Анализ содержания обращений граждан за первое полугодие 2018 года показал, что чаще всего основными вопросами являются: 
- работа городского, сельского и междугороднего пассажирского транспорта: 353 обращения;

- строительство, благоустройство и содержание автомобильных дорог: 133 обращения; 
- вопрос предоставления льгот при проезде на транспорте различным категориям граждан: 22 обращения.
Также в адрес Министерства поступают обращения граждан по вопросам, которые не входят в компетенцию Министерства. Данные обращения перенаправляются по подведомственности в другие министерства и ведомства. Перенаправлено по подведомственности 295 обращений.
Все письменные обращения в Министерстве рассматриваются в  соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан». Специалисты структурных подразделений Министерства проводят консультации, дают устные и письменные разъяснения по поднимаемым проблемам в пределах компетенции отдела. На все обращения направлены ответы в установленные законодательством сроки. 

Личный прием граждан в Министерстве проводится министром и его заместителями в установленные  графиком дни и часы.
Табл. №1

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

о работе с обращениями граждан министерств и ведомств Республики Татарстан

в 1 полугодии 2018 года*

	Министерство/Ведомство
	Всего 

обращений

граждан

1 полугодие 2018
	Всего

 обращений

 граждан

1 полугодие 2017
	Личный прием
	В т.ч.

руков-вом
	В т.ч. по системе

видео

конференции
	Письменные

обращения
	Взято на

контроль
	Проверено с выездом на место
	Решено положительно
	Поступило

через Интернет-приемную

	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан


	1498
	1484
	138


	20
	0
	1360
	44
	0
	312
	508


*Данные с 1.01.2018 г. по 30.06.2018 г.

Табл. №2

Сведения

о проведении единого приёмного дня граждан за 1 полугодие 2018 года*

	Наименование органа
	Количество

приемов
	В т.ч. с участием руководителя
	Количество принятых граждан
	В т.ч. руководителем
	Кол.выездных приемов/видеоприем



	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан


	18
	13
	25
	20
	0


*Сведения с 1.01.2018 г. по 30.06.2018 г.

